Hoc Amos propheta testatur cum ait: **(Amos III)** Audite uerbum quod locutus est Dominus super uos, filii Israhel, et super omnem cognationem, quam eduxit de terra Aegypti dicens: tantummodo uos cognoui ex omnibus cognationibus terre. Notus enim Deus tantum in Iudea erat, cetera impietas nequitiaque possederat. His in Euangelio ait: Recedite a me, operarii iniquitatis nescio uos. de iustis autem in psalmo est dictum: **(Ps. 36)** Nouit Dominus uias immaculorum. et hereditas eorum in eternum erit. Porro immaculati sunt qui cupiditatibus repugnant, ne Domino peccent. de quibus in Delbore cantico dicitur: **(Iud. V)** Iusti confortati sunt in Israhel, ut uidelicet superent aduersarias potestates uictoriaque potiantur. Iidem dona quoque sapientie et scientie accipere merentur, Ecclesiaste dicente: **(Eccl. II)** Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam et scientiam et letitiam. que nequaquam consequi potuissent, nisi a Domino diligerentur et apud eum in precio forent. Vnde dictum est: **(Ps. CXV)** Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. non esset mors eorum preciosa, nisi precessisset uita sancta. Ob quam quidem etiam filii Dei effici merentur et domus in qua habitet Deus. Quod filii Dei fiant, Ioannes in epistola testatur dicens: **(Ep. Ioan prima II)** Si scitis quoniam iustus est Deus, scitote quoniam et omnis, qui facit iustitiam ex ipso natus est. Idem in Euangelio: **(Io. I)** Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguinibus neque ex uoluntate carnis neque ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt.

Quod preterea domus Dei sint, apostolus Paulus Corinthios instruens declarat cum ait: **(Cor. prima 3)** Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in uobis? et iterum: **(Cor. prima 6)** An nescitis quoniam membra uestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in uobis est? **(Ad Timo.**

prima c. II) Et cum non modo intra se Deum habitantem habeant, uerum etiam ipsi in Deo habitent, hoc est in templo non manu facto neque huius creationis, inter uasa quoque templi computantur. ex his Paulus uas electionis appellatus est, portans nomen Domini in gentibus, et ipse in Domino permanens. Ceteri etiam apostoli apostolicique uiri uasa electa fuere, uasa magnę domus, alii quidem aurea alii uero argentea. Ad quos propheta: **(Esa. 52)** Mundamini inquit qui fertis uasa Domini. neque poterit esse uas Domini qui ab omnibus nequitie sordibus non fuerit emundatus.

Etenim peccator quoque uas est, sed in contumeliam factum non in honorem, uas impurum, uas non Dei sed diaboli. Quisquis igitur et Spiritus Sancti habitaculum et uas Dei sanctificatum atque utile esse desyderas, uiam derelinque uitiorum ac per uirtutum semitam gressus tuos dirige, ab ocio atque uoluptatibus discede et ad celum ascendendi labori ac solitudini te quamprimum accinge. ut pro iustitie fideique operibus mercedem capere mereare sempiternam et tandem in illo pro cuius amore te exercueris, feliciter conquiescas.

De premio iustorum. Caput XIII

Etenim si iustitia pietateque preediti homines ab omnipotenti Deo tot tantisque bonis afficiantur in terra, quanto magis in celo? ubi eternum eis ipse constituit habitaculum, ubi sedem perfecte consummateque beatitudinis esse uoluit.

De qua in Prouerbiis dicitur: **(Proverb. 3)** Habitacula iustorum benedicentur. et in psalmo: **(Ps. XIV)** Sanctificauit tabernaculum suum Altissimus. Cumque ita sit, illi procul dubio qui illum transferentur, perpetuo benedicti ac beati erunt, gaudentes in conspectu Dei semper, iam salutem consecuti nulli prorsus iniurie obnoxiam, nullius solitudinis participem, bonorum omnium plenam atque confertam.

Iccirco psalmista ait: **(Ps. 117)** Vox exultationis et salutis in tabernaculis iustorum. Idem alibi: **(Ps. XCV)** Gaudebunt campi et omnia que in eis sunt. Tunc exultabunt omnia ligna siluarum a facie Domini. quoniam uenit iudicare terram. Tunc enim iusti rapiuntur ab angelis obuiam Christo et ad partem dexteram collocati cum ipso ad celeste regnum transmigrabunt. ipso Christo Domino dicente, **(Matth. xxv)** Venite benedicti Patris mei percipite regnum a constitutione mundi uobis paratum. qui et in peregrinos hospiales, et in egenos liberales, et in afflictos fuistis misericordes. accipite tandem pro modicis magna, pro terrenis celestia, pro breuibus sempiterna.

Hęc igitur erit benedictio illa, de qua Salomon ait: **(Prouer. X)** Benedictio Domini super caput iusti. Quam rem latius quidem explicat psalmista dicens: **(Ps. 23)** Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto eius? et respondet: Innocens manibus et mundo corde, id est, qui nec actionis improbe nec cogitationis maligne uitio fuerit pollutus. deinde sequitur: Qui non accepit in uano animam suam nec iurauit in dolo proximo suo, hoc est, qui post uanitates et insanias huius mundi non abiit nec quenquam uerbis ad fraudem compositis decipere est conatus. **(ad Tit. 3)** Hic inquit accipiet benedictionem a Domino et misericordiam a Deo salutari suo. Non enim ex operibus iustitie que fecimus nos (ait Apostolus) sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit. Iustitia quidem idoneos reddit ad promerendam gratiam, sed profecto nisi Christi Domini merita accessissent, beatitudinis donum accipere nemo dignus esset. Vnde et in psalmo est dictum: **(Ps. 36)** Salus iustorum a Domino.

Nemo igitur suis meritis arroget, quod diuinę est liberalitatis, ne elatione amittat, quod in humilitate sperauit. Iustus quia in omnibus se submittit, a Domino sublimatur, iuxta illud Ecclesiastici: (Eccl. 20) Qui operatur iustitiam, ipse exaltabitur. Non solum autem se submittit qui iustus est, sed etiam omni proficit probitate uitęque deuitat. Sic enim in Esaia legitur: (Esa. XXIII) Qui ambulat in iustitiis et loquitur ueritatem, qui proicit auaritiam ex calumnia et excutit manus suas ab omni munere, qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne uideat malum, iste habitat in excelsis. Igitur qui in his non ambulat, non est iustus, et qui non est iustus, habitare in excelsis non poterit.

Iustum autem per eundem prophetam consolatur Dominus et promissis remunerationis allicit dicens: (Esa. III) Dicite iusto quoniam bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedit. Porro iustorum remuneratio quid est aliud, nisi ęterna beatitudo? (Ps. CV) Beati inquit Propheta qui custodiunt iudicium et faciunt iustitiam in omni tempore. et alibi: (Ps. 118) Beati immaculati in uia, qui ambulant in lege Domini. et in Euangelio: Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

Hi enim pro operibus iustitię replebuntur bonis felicitatis ęternę, et ipsa uirtutum esuries ac sitis refici merebuntur dapibus glorię cęlestis. dicente Propheta: (Ps. 67) Iusti epulentur et exultent in conspectu Dei, et delectentur in lętitia. Illustrabuntur insuper ex diuina uisione, et animę beatificatę decor redundabit in corpore immortalis atque incorruptibili. dicente Salvatore: (Matth. XIII) Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. Cęterum ne pluribus immoremur in singulis, nemo est qui uel fando explicare uel cogitando queat comprehendere, quanta siue qualis iustorum in cęlesti regno sit merces. Hoc tibi testatur Apostolus dicens: (ad Cori. prima II) Nec oculus uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit, quam grande bonum sit, quod Deus ipse suis dilectoribus possidendum fruendumque preparauit. Audiamus igitur (si tale bonum consequi cupimus) Petrum apostolum exhortantem: (Petri epistula prima I) Succincti inquit lumbos mentis uestre, sobrii ac perfecti sperate in eam, quę offertur uobis gratiam in reuelatione Iesu Christi; quasi filii obedientię, non configurati prioribus ignorantię uestre desyderiis, sed secundum eum qui uocauit uos sanctum, ut et ipsi in omni conuersatione sancti sitis.

Tanti est ergo facienda pie sanctęque uiuendi uirtus, quanti ipsa uirtutis merces, quę est summum hominis bonum, ad quod per hanc quidem uirtutem peruenitur. Tales igitur simus, qualibus ista quę dicta sunt, conferri credimus.

De peccatis principalibus per septem lepre genera significatis Caput XIII

Porro bonitatem ipsam magis ac magis expetemus, cum peccati quoque mala consyderauerimus. Quicquid legi diuinę aduersatur, quicquid uirtutibus contrarium est rationique repugnans, peccatum est. Inter peccatum et delictum quidam discernunt delictumque leuius esse aiunt. Id enim delictum dici, cum non facimus quod debemus, peccatum uero cum committimus quod non debemus; in illo boni omissionem esse, in hoc perpetrationem mali. utroque tamen uocabulo Scriptura pluribus in locis indifferenter indistinctęque utitur. Cęterum non parua inter se peccatorum discrimina sunt, cum aliud alio longe grauius sit detestabileque magis uel diuersi generis atque conditionis.

Peccatum in Lege ueteri per lepram significari nouimus et sicut uarię ibi leprarum species notantur, ita uaria esse peccata manifestum est. Colore habituque diiudicantur leprę, sic peccata specie atque pondere.

Non incongrue igitur ipsa septem capitalia uitia septem generibus leprę nunc comparare conabimur. (Leuit. XIII) Prima quidem lepra describitur coloris albi in cute carnis uiuę cum capillorum aspectu mutato. Inuidia Albedo ista pallor inuidię est. Inuidus de alieno bono dolens liuidam pręfert faciem. dumque male affecti animi stimulis agitur et inquietatur, in carne uiua uitium esse dicitur. Tunc autem et capillus mutatur, cum relicto rationis consilio, cuius in capite sedes est, prauę cupidinis affectum sequimur. Nihil autem nequius quam quos imitari debemus, eis inuidere uelle. accidia Alterum leprę genus florere dicitur ac totum quidem corpus a capite usque ad pedes occupare quę tamen munda esse putatur, nisi caro uiua apparuerit. Hanc equidem mentis torporem esse reor et ad ea persoluenda quę tenemur ociositatem atque ex tedio neglectum, quod uitium accidiam appellant. Ea sane totum hominem possidet, dum mollem penitus et effoeminatum reddit. Munda autem est nisi caro uiua apparuerit, quia uitium istud nec stultis, in quibus ratio mortua est, imputatur nec mala ualitudine affectis, quorum bona uoluntas morbo impedita est corporis. Auaritia Tertia leprę species hulcus est in carne natum et sanatum, et in loco hulceris cicatrix alba siue subruffa et carne reliqua humilior pressiorque, pili etiam in candorem uersi. Hulcus in carne auaritiam esse existimo, cuius uulnus tunc obductum uidetur, cum auarus adeptus est quod concupierat. Cęterum quia nec adepto satiatur, nondum sanatum uulnus cicatrix inęqualis ac discolor ostendit. Et quoniam ille nulla copia contentus in superfluis parandis cumulandisque laborat semper, pilos habere dicitur qui sunt superflua corporis. cicatrix autem alba delectationem in acquirendo indicat, ruffa ardorem in concupiscendo. Fornicatio Quartum leprę genus dicitur caro et cutis igne adusta et sanata, sed et ipsa cicatricem habens albam siue ruffam reliqua cute humiliorem, pilorum colore mutato atque in cicatricis cute lepra excrecente.

Quid est lepra ista nisi libidinis igne succensa appetitio? quę tunc quidem sanatur, quando uel explet legitimo matrimonio auiditatem uel coerctet excolendę castitatis gratia. Sed si pristinę uoluptatis recordatio labefacere ac mutare coeperit propositum nec iam meretricari erubuerimus, cicatrix suscepit inęqualitatem cutis et coloris pilorumque mutationem.

Conuersa est enim in candorem carnalis delectationis et in rubedinem inflamatę auiditatis et in lepram excrecentem. eo quod frequenti usu non satiatur turpis libido sed magis accenditur. Gula Quintum genus lepra capitis est et barbę in uiro uel muliere. cum locus humilior fuerit reliqua carne et capillus flauus solitoque subtilior Lepra inquit capitis et barbę est. Caput et barba gulę contigua sunt. non inepte igitur lepram hanc ad crapulę uitium referemus. Quoties per ingluuiem impotes rationis facti fuerimus et iam nec lingua suum implere officium ualuerit, capitis ac barbę lepra erit. Non capitis et barbę Aaron, in quibus est benedictionis diuine unguentum, sed capitis et barbę eorum quibus manna fastidio est et Aegyptię carnes uoluptati. Capillus autem flauus, qui meretricibus conuenit, gulosorum impudentiam designat. quorum temeritati nihil obstat, quin semper obscoenum ac turpe aliquid dicant aut faciant. Tunc uero extenuatur capillus, cum bona animi per luxuriam consumuntur. Locus autem leprę ubique humilior prędicatur, quia in ea parte uirtus animę deprimitur, in qua peccatur, non in qua non peccatur. potest enim fieri, ut aliquis partim uirtutibus pręstet, partim alicui uitio deditus sit. Superbia Sexta lepra caluitii est. Si in caluitio inquit uel recaluatione albus uel ruffus color fuerit

exortus, et hoc sacerdos uiderit condemnabit eum haud dubie leprę quę orta est in caluitio. Quoniam caluitium summa capitis occupat, per hoc superbię elationem signari reor.

Semper se supra se errigit superbus, inani tumet gloria, pares contemnit. Cum de animi bonis inaniter sese iactat, albus color est in uertice. cum de bonis corporis atque fortunę gloriatur, rubedo quę corporeis conuenit, sedet in capite. Et quia caluitio deforme sit, utpote capillorum ornamento uacuum, innuit nobis nihil esse honesto uiro indecentius quam inanis ac superba suimet iactatio. Ira Septima uero ac suprema istarum, quę in Leuitico simul tractantur lepra non hominis esse dicitur sed uestimenti. Vestis linea inquit siue lanea, quę lepram habuerit in stamine atque subtegmine aut certe pellis uel quicquid ex pelle confectum est, si alba uel ruffa macula fuerit, infecta lepra reputabitur. Demus hanc (si libet) quod reliquum est, iracundię uitio. Cum enim nulla animi passio ita hominem infatuat atque dementat ut iracundia, merito lepra ista non hominis est, sed vestis.

Hoc est eius qui nihil in se hominis habet pręter figuram. quique uestimentum hominis dici potius debet quam homo. Qui cito irascitur, leuis est ut linum, qui cito placatur, mollis ut lana. qui immaniter furit, uestis ex pelle ferina est. Homo enim cum in honore esset, non intellexit comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. Lepra hęc in stamine est et subtegmine. quia iracundus et intus furore ęstuat et foris petulanti ore rixatur.

Color albus Quoniam autem ubique color albus ac ruffus leprę tribuitur, quęri potest, quomodo albedo peccato conueniat, cum pręsertim Ecclesia in Canticis nigram se prius fuisse fateatur cum erraret, deinde formosam, cum credens Christo sponso iuncta esset. qua ratione igitur lepra candida est uel ruffa? Sed quia uel tegimus peccata uel ostentamus, ideo arbitror lepram candidam hypocritarum sepulchris similibus dealbatis. Color ruffus Ruffam uero lepram illos habere, qui manifesto et sub multorum conspectu erubescenda committere non uerentur. Denique Saluatori qui peccata nostra tulit, dicitur: Quare rubrum est indumentum tuum? Pręterea fit plerunque ut cum in peccato deprehendimur, ora inficiat rubor, dum accusari magis quam peccare pudet. Quare locus leprę humilior Quare etiam locus leprę humilior est quam cętera quę sana sunt? quia peccatum ad terram animam premit humique allidit undę et labi, atque cedere dicitur qui peccat, stare uero et rectus esse qui non peccat. humilem itaque leprę locum grauitas peccati facit atque pondus. de quo Dauid lamentabatur dicens: (Ps. 37) Iniquitates meę supergressę sunt caput meum, et sicut onus graue grauatę sunt super me.

Non est huius loci de hostiis quoque et expiationibus leprę disserere satis sit generatim ista breuiterque perstrinxisse. Nec tamen omitemus illud quoque leprę genus obiter attingere, quod post aliqua seorsum describitur, ut maius aliquid innuat, quam quod cum illis quę simul enumerata sunt, commune sit.

Heretici (Leui. XIII) Lepra hęc domus est habentis in parietibus ualliculas pallore siue rubore deformes humilioresque superficie reliqua. Domus ista Ecclesia Christi est. hęc maculas patitur dum hereticorum fallacibus argumentis impugnatur. pallor et rubor in maculis est. quia hi quidem fidelibus inuidendo liuent atque irascendo inflammantur sed ueritate uicti eisdem tandem cedunt. atque ita reliquis orthodoxis inferiores inueniuntur. Recte itaque sacerdos lapides in quibus orta est lepra, errui ac proiici iubet et parietes radi, ut omni prorsus ablata errorum spurcicia nec maculam habeat Christi sponsa nec rugam. Non ante pullulare coeperunt hęreses quam

disseminatum est Euangelium nec ante lepra hæc iussa est obseruari cauerique quam filii Israhel Terram ingressi fuerunt promissionis.

Porro si cui nostra leprarum expositio duriuscula fortasse uidebitur et extorta, sequatur alios, qui in ipsis enodandis magis sibi placuerint, dummodo sciat omnes in hoc conuenire, ut lepram peccatum esse asserant. Ergo huiusce morbi uis foeditateque perspecta cogitet quanta peccati, quod ei comparatur, deformitas, qualis perniciæ sit. Sicut enim lepra totius corporis pulchritudinem demolitur, ita omnem anime decorem corrumpit peccatum. atque hoc solum malum est, quo illa lædi perireque possit.

Nunc tandem unde digressi sumus, eo reuertamur. ut aliam quoque peccatorum differentiam explicemus ac postremo, quæ ex illis incommoda oriuntur inquiramus.

De peccatorum differentia. Caput XV

Quædam peccata ita leuia sunt ac minuta, ut his carere omnino non possimus. et quia ueniam facile impetrent, a nonnullis uenialia nuncupantur. Hæc quidem a regno Dei non excludunt, aditum tamen ad illud tandiu impediunt, donec expientur. Nihil enim inquinatum illuc intrabit. Sed nunc de illis duntaxat nobis erit sermo, quæ mortifera sunt quæque uitari et debent quidem et possunt. aut si commissa fuerint, poenitentiam doloribus extenuari purgarique. alioquin ad æternum interitum compellent non poenitentem, tanto acrius puniendum, quanto delinquendo ab equitate recessit longius. Etenim ex his quoque quæ perniciosa sunt, aliud alio execrabilius iudicatur ac proinde maiore dignum supplicio poenæque acerbiore mulctandum. Quodcunque autem peccatum leuiorum modum excesserit, mortiferum erit. ideo in Scripturis dicitur peccatum ad mortem; non ad mortem hanc omnibus communem, sed ad illam quæ propria damnatorum est. quæ utique illos quos inuadit, non perimit, sed quo nihil est tetrius, nunquam morituros æternis cruciatibus torquet doloreque afficit omni morte magis expauescendo. **notandum** Porro ex hac delictorum specie illud maximum esse creditur, quod blasphemia in Spiritum Sanctum in Euangelio nominatur. Huius criminis a Domino Salvatore coarguti sunt Iudei, cum dixissent eum in Belzeub, non in Dei uirtute eicere demonia. Patet ergo peccatum in Spiritum Sanctum tunc perpetrari, cum quis Dei opera aliis tribuit, non errore deceptus, sed inuidiam stimulis actus, ut Dei laudem sua procacitate obscuret. (**Matth. XIII**) Peccatum in spiritum sanctum Quicumque inquit dixerit uerbum contra Filium hominis, remittetur ei. qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc seculo neque in futuro. In Filium hominis peccat, qui opinione falsus Christum purum hominem putat. quæ quidem culpa, quia ex ignoratione est profecta, ad credulitatem conuerso atque correcto protinus condonatur. Siquis uero aperte opera Dei intelligens uirtutem calumniatur, dum religioni nostram inuidet, et quæ per Spiritum Sanctum facta sunt, impie ad diaboli potestatem refert, huius culpa irremissibilis esse decernitur. Non quia poenitentibus aliquid non remittatur, sed quod sic peccanti ad poenitentiam conuertendi se facultas denegatur, ueluti indigno Dei gratia qui sciens ac prudens Deo ausus sit aduersari et iam cognitam sibi ueritatem linguæ petulantia polluere tantoque se sacrilegio sponte astringi. Illos quoque in inferno magis plectendos credimus, qui credentes euangelicisque instructi doctrinis delinquunt quam qui mandatorum Dei ignari peccant. quod testatur Saluator dicens, Seruus qui scit uoluntatem domini et non fecit, uapulabit multis. qui autem ignorauit et non fecit, uapulabit paucis.

Quis præterea negauerit maius esse peccatum eorum qui sub Euangelio sunt quam qui olim sub lege erant? Quis enim nescit eum magis teneri qui iam accepit beneficium quam qui promissum adhuc expectant? Illud autem quod ab Israhelitis multo tempore fuit speratum, nobis in aduentu Christi est persolutum. Tanto igitur plus ingratitude committimus mandatis Domini non obtemperando, quanto plus accepimus gratiæ. Ex his quæ dicta sunt, liquido apparet inter peccata, quæ ad mortem committi dicuntur, aliud alio maius esse plusque poenæ mereri et sicut genere ita et grauitate differre. Quin etiam in eodem genere peccati esse quasdam accessiones, quæ peccatum grauent si contigerint, eleuent si non contigerint.

Non est huius loci de iis referre. nimis enim prolixæ tractationis erunt si referantur, et peccatorum distantiam ostendisse sat est. nequis forte cum Stoicis deliret et paria esse putans, non magis timeat interimere hominem quam lædere. Nosse insuper debemus, ut supra est dictum, siue leue siue graue peccatum fuerit, si minorum mensuram præterierit, poenæ ignis æterni esse obnoxium et inferni supplicia grauitate distare non tempore. quoniam exilii eorum omnium qui illuc relegantur, finis est nullus.

Restat nunc ut de mortifero crimine in communi loquendo, quæ peccantem incommoda sequantur perscrutemur. ut magis pateat eiusmodi peccatum quam fugiendum atque uitandum sit, cum perspexerimus, quot illud qualiaque mala sequantur.

Quae mala peccato accedant. Caput XVI

Bonus Deus bonorum autor, non malorum est. Cum ergo ille qui cuncta fecit ualde bona, hominem quoque bonum fecerit, quis eum ex bono malum reddidit nisi uoluntas mala de libero procedens arbitrio? Itaque idem ipse, qui ex Deo bonus erat, ex se factus est malus. Integrum illi fuit naturam bonam, sicut a Deo acceperat, ita et conseruare, sed noluit neque curauit. Voluntate igitur non natura mali efficimur, cum peccamus. Et quia peccando naturam ipsam lædimus, naturæ quoque conditorem Deum simul offendimus.

Ideoque peccantibus mala omnia non immerito accidere confitemur. quemadmodum e contrario iustis et innocentibus et non suam sed Dei sequentibus uoluntatem bona omnia euenire. Cur autem iustis quandoque male et iniustis bene? hoc certe minime uidebitur mirum, si rerum exitum, qualis utrorumque futurus sit spectabimus. Iustis quippe uiris aduersa quæ contingunt, summæ perennisque felicitatis meritum per patientiam comparant. Malorum uero prosperitas nequioris luxuriæ illis materia est intemperantiæque dissolutioris. Tanto itaque maius merebuntur supplicium, quanto in præsentibus uiuendo deliciis uidentur sibi esse feliciores.

Male quidem Lazaro pauperi erat, bene diuiti epuloni, sed cito et malum illius in bonum commutatum fuit æternum et huius bonum in æternum malum. Debemus ergo etiam malum hoc quod bonis in uita accidere solet, non malum sed bonum iudicare. et bonum illud quod malis blanditur, non bonum sed malum potius arbitrari. Quam uere recteque ista dicantur, satis perspicue diuersus eorum finis probat.

Soluta tandem quæstione, quæ quidem seipsam aperit non temporalia consyderantibus sed æterna, consequens est, ut peccatum ipsum eo magis uitandum sit, quo illa etiam quæ bona uidentur, in summam conuertat perniciem ultimumque malorum. Et si hoc de rebus quæ uulgo bonæ putantur contingat, quid de iis quas malas esse iudicant dicemus, cum premere coeperint

uitę deprauatę uirum, nisi futurę damnationis illas initium esse si modo is a peccatis in tempore non resipiscat flagitiisque finem statuendo rursus uirtuti exercendę pro uiribus incumbat.

Cęterum plurima quidem ante damnationem peccatum consequi solent mala, quę nunc opereprecium erit referre quo demum constet pręsentis quoque mali uitandi causa non esse peccandum. Quę dicam, nolo ut mihi credantur, nisi singula sanctarum autoritate Scripturarum firmata erunt. Peccati igitur ea prima malignitas est inutilem facere hominem et neque sibi neque aliis recte consulentem. dicitur enim in Ecclesiastico: **(Eccli. XIII)** Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit ?

Peccator plerunque instabilis est. nunc hoc nunc illud aggreditur; quod placebat displicet, quod displicebat placet. nihil in illo potest esse firmitatis, quoniam non supra petram ędificat, sed super harenam, et arundo est uento agitata. Hoc psalmistę crede dicenti: **(Ps. XI)** In circuitu impiii ambulant. Neque enim recte possunt ambulare, qui cum Deo non ambulant. Peccatum ueri intelligendi acumen hebetat. **(Soph. I)** Ambulabunt inquit ut cęci quia Domino peccauerunt. et in Euangelio de peccatoribus est dictum: **(Luc. 6)** Cęci sunt et duces cęcorum. Cęcus cęcum ducit, et ambo in foueam cadunt. Peccatum perdit humanę conditionis dignitatem hominemque brutis reddit comparandum. de quo psalmistę uerba tibi fidem faciunt dicentis: **(Ps. 48)** Homo cum in honore esset, non intellexit comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. Cuius ignominię idem uolens nos expertes esse, hortatur et ait: **(Ps. XXXI)** Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus.

Quid enim despicabilius, quid foedius quam ex homine pecudem effici et eo qui proprius humanę atque angelicę mentis est, intellectu carere? Peccatum uitę spatia minuere dicitur. Sic enim de Her, Iudę filio, in Genesi legimus: **(Gen. 38)** Her Fuit Her primogenitus Iudę filius nequam in conspectu Domini; et ideo ab eo occisus est. Sanctus quoque in psalmis Spiritus loquitur: **(Ps. 54)** Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. et in Prouerbiis ait Salomon: **(Prover. X)** Timor Domini apponet dies, et anni impiorum breuiabuntur. Sed licet aliquis malus diu uiuat, quandiu in peccato est, in morte est. testatur hoc Paulus apostolus dicens: **(ad Timo. I. V)** Vidua quę in deliciis est, uiua mortua est. et in Apocalypsi angelo, id est, presidi ecclesię Sardis dicitur: **(Apo. 2)** Nomen habes quod uiuas et mortuus es. Et Dominus in Euangelio: Sinite mortuos inquit sepelire mortuos suos. Ad hęc ne principes quidem sperent diu posse regno suo frui, si ipsum Regem regum et Dominum dominantium offendere non uerentur. testis est bis euersa Hierusalem, primo a Caldeis propheta dicente: **(Baruch 6)** Propter peccata quę peccauistis, abducemini in Babyloniam captiui a Nabuchodonosor, rege Babyloniorum. deinde a Romanis. quod futurum illis prędixit Christus Dominus, quem ob inuidiam persecuti sunt. Hoc autem peccatis exigentibus euenire etiam in Ecclesiastico discimus, ubi dicitur: **(Eccl. IX)** Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitias et iniurias et contumelias et diuersos dolos. **(Dan. III)** Ipse quoque Nabuchodonosor rex cum esset omnium potentissimus Deoque se ęquaret, regno exturbatus uixit cum bestiis. donec ad mentem rediens efferre sese desiit seque hominem agnouit et confiteri coepit, quod solus Deus mundi sit dominus, ius habens in regna hominum et cuicumque uoluerit illa distribuens. Quin etiam imperio pręstare, diuitiis opibusque pollere quid iuuat, si quicumque mortalium peccat, miser esse probatur?

Maiore enim sui parte, hoc est animo miser est. tametsi uulgi opinione, qui nihil nisi corporis fortunęque bona mirari didicit, felicissimus feratur. In Apocalypsi angelus, id est, antistes Laodicę ecclesię gloriatur, quod sit diues et locupletatus et nullius egens et tamen dicitur ei:

(Apoc. III) Nescis quia tu es miser et miserabilis et pauper et cæcus, et nudus. Non est enim felicitas diuitiis abundare sed uirtutibus. neque infelicitas inopia grauari sed flagitiis. Famem quoque et mortes delinquentibus minatur Dominus dicens: (Ezech. XIII) Terra cum peccauerit mihi, ut preuaricetur preuaricans, extendam manum meam super eam et conteram uirgam panis eius, et immittam in eam famem, et interficiam de ea hominem et iumentum. quod si multiplicentur scelera, grauabitur uindicta. Sepe autem contingit ut unum peccatum plurium causa sit. Daud adulterium cum Bethesabee commissum celatum uolens Vriam, uirum eius, obtulit hostibus interimendum. Herodes Ioannem a quo illiciti connubii arguebatur, in carcerem misit et capite cædi iussit.

Nonne illa etiam quæ filiæ suggestit ut hoc peteret, coniugii fefellerat fidem et matrimonio prætererat concubinatum? utque illo liberius uteretur, iustitiæ cultorem, cui talia displicebant, necandum curauit. Non ab re igitur Scriptura ait: (Apoc. ultimo) Qui nocet, noceat adhuc, et qui in sordibus est, sordescat adhuc. Bonarum quoque actionum meritum amittitur propter peccatum. hoc Salomon testatur dicens: Qui in uno peccauerit, multa bona perdet. diuina et in Ezechiele uox est: (Ezech. XXIII) Iustitia iusti non liberabit eum, in quacunque die peccauerit. Etiamsi dixero iusto inquit quia uita uiuet, et confisus in iustitia sua fecerit iniquitatem, omnes iustitiæ eius obliuioni tradentur, et in iniquitate sua quam operatus est, in ipsa morietur. Nec præterita igitur nec præsentia benefacta proderunt ei, qui uel semel aliquid morte dignum commiserit.

Quid ad hæc? Peccatum sapientiæ donum corrumpit et eum qui ante sapiens erat desipere compellit. Tales erant de quibus in Hieremia conqueritur Dominus et ait: (Hier. 6) Stultus populus meus me non cognouit filii insipientes sunt et uecordes; sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt. Versuti quippe et callidi homines, cum aliquid dolose fecerint, sapere sibi uidentur. sed mundi huius sapientia stulticia est apud Deum. Vere autem sapiens est, qui innocentiam seruat, ut ei placeat, a quo ut saperet accepit. Ex omnibus tamen malis quæ in se habet peccatum, hoc teterrimum est, quod nos a Deo separet, et qui per gratiam adoptionis filii Dei sumus, per peccatum efficimur serui diaboli.

Quod a Deo separetur qui peccat, audi Ioannem apostolum dicentem: (Ioan. prima epistola I) Deus lux est et tenebre in eo non sunt ullæ. si dixerimus quod societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur et ueritatem non facimus. Idem innuunt Prophetæ uerba in psalmo ad Deum dicentis: (Ps. V) Tu es Deus non uolens iniquitatem neque habitabit iuxta te malignus neque permanebunt iniusti ante oculos tuos odisti omnes qui operantur iniquitatem. (Esa. 59) Esaias etiam exprobrat his et ait: Iniquitates uestre diuiserunt inter uos et Deum nostrum; et peccata uestra absconderunt faciem eius a uobis ne exaudiret. Quæ enim communicatio lucis ad tenebras (ut Apostolus inquit) quæ societas Christi cum Belial? Cum autem a Deo quis recedit, continuo fit diaboli seruus. (Io. 8) Nam si omnis (ut Saluator ait) qui facit peccatum seruus est peccati, nonne etiam diabolo seruit, qui eum ut peccet stimulat? Iudei uitiis dediti cum se iactarent Deum habere patrem audiunt: (Io. 8) Vos ex patre diabolo estis et desyderia patris uestri uultis facere. Quam sententiam secutus Ioannes apostolus ait: (Ioan. ep prima 3) Qui facit peccatum ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat.

Quanta igitur infelicitas est, ut homo a Deo factus, ad imaginem Dei creatus eique in filium adoptatus nequissimi demonis mancipetur seruituti ipsumque habeat patrem, tanta cura diligentiaque adhiberi debet, ut crimen quod huiusce mali causa existit, caueatur ac uitetur. Illis enim qui hoc contempserint et post peccatum ad poenitiæ remedia non recurrerint, nihil

reliquum erit, nisi ut ad supplicia nunquam finienda damnentur audiantque omnium terribilium maxime expauescendam Iudicis uocem dicentis: *Ite, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis eius!* Hęc ergo ultima peccati pernicies est, quod hominem ab hereditate celestium bonorum exclusum ad ima poenarum loca eterno relegat exilio. Denique peccatores mori dicuntur morte eterna sicut e contrario iusti uiuere uita eterna.

Scriptum est enim: (**Sap. XVI**) Homo per maliciam occidit animam suam. et: (**Ezech. XVIII**) Anima que peccauerit ipsa morietur. et in Euangelio peccatoribus dicitur: In peccato uestro moriemini, non morte que corpus dissoluit, sed que animam sublata omni quiescendi spe terribiliter torquet et cruciat.

Quae peccata sunt praecipue damnabilia. Caput XVII

Que sunt autem uel qualia crimina, quibus grauati homines in profundum inferni demergantur, psalmista explicat ad Deum dicens: (**Ps. 118**) Maledicti qui declinant a mandatis tuis.

Et Dominus in Euangelio eos asserit extreme damnationis reos fore, qui erga pauperes et egenos et afflictos claudunt uiscera pietatis. Ac preter hos illi qui non spiritui sed carni seruiunt, dicente Apostolo: (**Ad Galat. V**) Manifesta sunt opera carnis, que sunt fornicatio, immunditia, impudicia, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitie, contentiones, emulationes, ire, rixe, dissolutiones, hereses, inuidie, ebrietates, comessiones, et his similia, que predico uobis sicut predixi, quoniam qui hęc agunt, regnum Dei non possidebunt. Idem alibi repetens ait: (**Ad Cori. I VI**) An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? nolite errare neque fornicarii, neque idolis seruietes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Hinc sane in Apocalypsi talibus flagitiis pollutos angelus Domini a sancta ciuitate propellendo clamat: (**Apoc. XXII**) Foris canes et uenefici et impudici et homicidę et idolis seruietes, et omnis qui amat et facit mendacium. Hi et conscientie stimulus incessanter agitabuntur et poenis exterius illatis affligentur, dicente Domino: (**Esaie LXVI**) Eorum qui preuaricati sunt in me, uermis non morietur et ignis non extinguetur. Atque ita damnatorum propter peccatum tormenta nullo unquam fine concludentur. Nam sicut in celesti regno beatorum glorie finis aliquando futurus non timetur, ita in inferno poenarum terminus nullus unquam sperabitur.

Cum ergo iuxta ea que modo dicta sunt, peccati tanta malignitas existat, ut hominem inutilem, instabilem, intellectu hebetem, conditione uilem et abiectum reddat, uitam minuatur, regna auferat, diuitias faciat miseras, aduersitatibus subdat, aliorum insuper delictorum causa sit, uirtutum merita tabescere cogat, sapientes infatuat, a Deo separet, diabolo copulet, bono summo priuet et poenis afficiat eternis, quid unquam tam cauere debet quam peccatum? cum nihil omnino tam nobis esse queat noxium, nihil ita erumnosum. Si te tyrannus torqueat ut pecces, omnia tormenta perferre satius est quam peccare. si necem minetur, mori innocentem prestat quam nocentem uiuere. Scias tamen nefarium esse mortem sibimetipsi aliquem inferre, ut imminens peccandi periculum deuitet, nisi Deus iusserit. Sicuti quibusdam uirginibus iussisse creditur, que sibi mortem consciuere, ne ab hostibus stuprarentur. Quarum quidem memoriam nequaquam celebraret Ecclesia, nisi miraculo reuelatum fuisset illas non tam prospicere sibi se perimendo quam Domino obedire uoluisse. Alioquin nulli licere credimus, quicquid futurum timetur, sibimetipsi uitam erripere, ne illum offendat, cuius lex est: Non occides.

Proteruus est seruus, qui domino depositum reddit, antequam poscatur.

Vnde tanta peccantium multitudo. Caput XVIII

Porro cum tot taliaque sint, quę nos ne peccemus deterrent, quid causę est, quod peccantium multo maior numerus quam non peccantium existat? multoque copiosior turba sit mundo seruientium quam mundi Domino et cęli terreque Conditori? ita ut cum Propheta cogamur exclamare: **(Ps. LII)** Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Iam enim quod futurum Dominus prędixerat, abundauit iniquitas et refrixit charitas, ut propinquum testetur ultimi iudicii diem. Multa quippe cernimus, plurima audimus, a quibus abhorret animus, et ne illa sentire posset, sepe nobis optauit cum cęcos oculos tum aures surdas.

Talia uero mirantibus nobis causamque inquirentibus respondet Ecclesiastes dicens: **(Eccli. VIII)** Quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore ullo filii hominum perpetrant mala. Dilatio igitur poenę peccandi pręstat licentiam. Sed si cogitarent peccatores tanto acriorem fore uindictam, quanto magis uenire cunctatur, peccandi libidinem coercerent et nequitię finem citius imponerent. Delictorum enim ultor Deus non semper statim punit. peccantis autem poenitentiam ideo diu expectat, ut si aberit correctio, minus excusabilis fiat pertinacia.

Cęterum, dum cęlestis arbiter a flagello quiescit, non remittit iram sed colligit, ut totam uno impetu effundat et plectendi tarditatem grauitate compenset. Interim ad peccandum alios corporis prouocat uoluptas, alios honorum stimulat ambitio, alios multa habendi auiditas urget. Ab his tribus tantum fontibus cuncta quę sub cęlo fiunt crimina oriri quidem reor. Etenim uoluptatis germina sunt: ocium, uentris ingluuies, iocandi incontinentia, scortandi inexplibilis cupido, stupri, adulterii alięque libidinis, quę ne dici quidem honeste potest, perpetratio, et illa quę libidinem incitent: obscoeni cantus, molles musicorum soni, uirorum cum mulierculis lasciuientia tripudia aliaque huiusmodi plura. Ipsa deinde dignitatum honorumque appetitio genitrix est inuidię, nutrix superbię, amatrix inanis glorię. Is enim qui uideri publico aliquo officio dignus concupiscit, aliis detrahit, ut se efferat, aliorum facta deprimit ut sua extollat, adulatoribus fauet et uix ullo uitio abstinet, dum in his etiam quę perperam agit, se laudari cognoscit. Postremo cumularum opum auiditas quot scateat sceleribus quis enumeret? Inde sunt inter fratres odia, inter amicos dissensiones, iurgia, lites, contentiones, aleę lusus, periuria, fraudes, furta, rapinę, contumelię, iniurię, uulnera, cędes et citius adeundę hęreditatis gratia concupitę ante diem parentum mortes. Quid multa? nullum prorsus flagitium, in quo aliquid speratur lucri, deuitat auaritia. Dicente Apostolo: **(Ad Timo. prima VI)** Radix omnium malorum est cupiditas. Omnibus autem malis istis carebit, qui tribus illis, a quibus cuncta gigni credimus, carere studuerit. Obtrusis quippe fontibus riuos deficere ac siccare necesse est. Desinent fluere uitia, cum unde fluant non habuerint. Recide truncum, et rami morientur. A uoluptate, ambitione, auaritia procul esto, et nullam causam habebis inique aliquid improbeque patrandi.

Vt uoluptates fugias, memor esto sapientissimi Salomonis sententię dicentis: **(Eccli. xi)** Si annis multis uixerit homo, et in his omnibus letus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis et dierum multorum; qui cum uenerint, uanitatis arguentur pręterita. Breuis nanque momentaneaue uoluptas facile contemnetur, si ęterna cogitabimus. Vt autem et terrenarum dignitatum ambitio in te non habeat locum, recordare quod ob hoc ipsum phariseos damnauerit Dominus noster dicens: **(Luc. xi)** Vę uobis pharisei qui diligitis primas cathedras in synagogis et salutationes in foro. Recordare pręterea quam graui onere premuntur qui in dignitate constituti sunt. primo quod multo

magis illis imputatur peccatum quam ceteris, deinde quod non pro se modo, uerum etiam pro omnibus quibus presunt, tenentur reddere rationem. Et si per eorum negligentiam plebs deliquerit, tam alienę quam suę culpę rei erunt. Vt postremo diuitias non concupiscas, Apostoli preceptum ad mentem reuoca: **(Ad Timo. prima VI)** Nihil inquit intulimus in hunc mundum; haud dubium, quia nec auferre quid possumus. habentes autem alimenta et quibus tegimur, his contenti simus. Nam qui uolunt diuites fieri incidunt in tentationem et laqueum diaboli et desyderia multa inutilia et nociua, quę mergunt homines in interitum et perditionem. Nec dictorum Christi Domini obliuiscaris: **(Matth. VI)** Nolite inquit thesaurizare in terra sed in celo. Non potestis Deo seruire et mammonę. Quid prodest homini si uniuersum mundum lucretur, animę uero suę detrimentum patiatur? et: **(Matth. XVI)** Facilius camellus transibit per foramen acus quam diues ascendere ualebit ad regnum celorum. Et: **(Luc. 6)** Vę uobis diuitibus qui habetis consolationem uestram.

(Luc. 12) Illius etiam diuitis memento, qui hubertate frugum letatus, per annos multos his fruiturum se putauit, et nocte insequenti uita decessit, quod congregauerat aliis reliquit, ipse sua spe frustratus est. **(Luc. 16)** Ille quoque diues menti tuę succurrat, quem uestiebat purpura, quem quotidie delicata saginabant conuiuia: nudus in inferno sepelitur, et in igne ardens gutta aque indiget, qua linguam refrigeret. Si talis est presentium diuitiarum fructus, nonne stultissimus est, qui eas concupiscit? et non potius ad diuitias nunquam perituras aspirat? Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.

Qui ergo tria hęc quę proposuimus caruit, ille arbor bona bonos germinans fructus erit, mala autem malos proferens fructus esse desinet. **(Matth. VII)** Si enim in radice uitium non fuerit, nec in fructibus erit. Non de patribus et filiis (ut quidam putauerunt) ista in Euangelio dicuntur, sed de operibus ex intentione animi profectis. **(Luc. 6)** Alioquin falsa esset arboris parabola, si hoc significaret, quod pater bonus bonos gignat filios et malus malos. Achab enim, regum Israhel pessimus, optimi filii ac piissimi Iorami pater fuit. et e contrario Ezechias, rex Iuda iustus ac sanctus, Manassen genuit iniquum atque scelestum. Nemo itaque suum peccatum patris prauitate excuset.

Pater non portabit iniquitatem filii nec filius nequitiam patris. anima quę peccauerit ipsa punietur. Qualis cuiusque in anima affectus fuerit, talia edet et opera. Intimo prius cordis morbo medicina est adhibenda, ut in cute inde nascentia hulcera curentur. Interiora si sana fuerint, ea quę foris sunt pulchre ac probe se habebunt.

De quinque sensibus. Caput XIX

Et quoniam sensus nostri uię sunt, per quas illa, quę animę bonum corrumpunt, intus penetrare solent, quali custodia muniendi sint, ne id patiantur, nunc docere conabor.

Sensuum nostrorum impar numerus est. Impar autem numerus in Scripturis diuinis mundus habetur, par uero immundorum dicitur. Animalia quę bina in arcam Noe ingrediuntur, ex immundis sunt, ex mundis quę septena. Numeri ergo ratio nos instruit, ne qua culpa sensus nostros pollui sinamus. quos impar supputatio puros esse debere ostendit. Quinario numero ideo censentur, ut per Legis precepta eos dirigas. quinque enim uolumina sunt Mosaicę discipline diuinitus descripte. Et quia quinarium etiam quaternarium continet, per quem Euangelia signantur, quicquid Legi deest, de Euangelio adimpletur. ut sensus non solum bonos habeamus, uerum etiam perfectos. Quod si Domino donante adepti fuerimus, tunc sequetur, quod ipse pollicitus est

dicens: (Leuit. XXVI) Persequemini inimicos uestros, et corruent coram uobis. persequentur quinque de uestris centum alienos, et centum de uobis decem milia.

Si enim sensus nostri præceptis diuinis muniti fuerint, uitiorum multitudo aduersum illos præualere non poterit. Cadent a latere eorum mille et decem milia ad eos autem non appropinquabunt. Non oculorum munditiem inquinabit uisa mulier, non aures demulcebit amatorius cantus, non naribus blandietur ad mollitiem animi compositum unguentum nec gustus integritatem luxuriosi corrumpent sapes neque tactum subuertere iniustę actionis cupiditas ualebit. Ab omni malarum passionum iniuria tuti erimus, si quoties oppugnamur, ad arma institutionis diuinę sanctorumque exemplorum protinus recurremus.

Tunc nempe Iesu duce quinque illi reges, id est, quinque corporis sensus, qui nobis imperando regnabant, ad speluncam conscientię nostre compulsos mori sibi cogemus, ut iam uiuere Deo discant obedireque spiritui, serui eius facti, cuius antea domini fuerant. Tunc in Euangelio quinque talenta nobis a Domino credita alia quinque superlucrabuntur, duplicato quęstu spiritalium negociatione actionum. Tunc quinque uirgines non iam fatuę, sed prudentes comparato misericordię oleo accensisque lampadibus charitatis, occurrentes cęlesti sponso intrabunt cum eo ad nuptias ęternę celebritatis. Tunc denique dicetur nobis: (Luc. X) Beati oculi qui uident quę uos uidetis. multi prophete et reges uoluerunt uidere quę uos uidetis, et non uiderunt, et audire quę auditis et non audierunt.

Relinquamus igitur cum uitiiis terrenas uanitates et non lacte sicut paruuli, sed sicut perfecti solido cibo utamur, exercitatos (ut Apostolus ait) sensus habentes ad discretionem boni ac mali. Hoc est in bonis operibus quotidie se exercendo, mala autem fugiendo eorumque cupidini semper nobis aduersanti repugnando. Siquidem sensus nostri (ut diximus) semite sunt a sede animi per corporis foramina patentes. per has hostes intrare desyderant, ut uirtutum ciuitatem expugnent et his expulsis ipsi ibi dominantur. Visus

Oculos quęcunque uisu pulchra iocundaque sunt infestant. quę si concupiscere coeperit animus, per ianuam oculorum irrumpit siue Venereę uoluptatis turpis appetitio siue pompe luxurięque sectandę cura corporisque ornandi stulta sedulitas. Auditus Auribus insidiantur lasciuientium poetarum carmina, impudici cantus, tibicinum citharedorumque soni. quibus delectatus animus et in mollitiem resolutus iam inimicis prodere ciuitatem meditatur et illos admittere per portam male custoditi auditus. Odoratus Olfactum debellare properant unguenta. quod si odore per nares penetrante intus latens animus captus fuerit, omnibus muliebribus deliciis ad se aditum aperiet neque eum odoramentis ad luxuriam uti pudebit. Gustus Cum gustu certabunt esculentorum poculentorumque exquisiti sapes. quorum auiditate superatus animus per lubricum gulę callem crapulam illabi permittet. uentri que fauere incipiens, temperantię renunciabit. Tactus Omnibus autem aduersariis istis eorumque similibus uiam tactus patefaciens, quicquid per alios sensus affectauit, id per se tandem opere completere maturabit. et tunc demum animus ipse perditę uitę conscientia pulsatus cum Hieremia queri poterit flensque ac lugens exclamare: (Hier. 9) Mors ascendit per fenestras nostras, ingressa est domos nostras disperdere paruulos de foris, iuuenes de plateis. Vitiis enim dominantibus bona animi concidere ac perire necesse est.

Porro ut bona uigeant et mala repellantur, singulis remediis singuli roborandi atque tuendi sensus erunt.

De uisu. Caput XX

Vt ergo mundos habeas oculos mundi pulchritudinem immensitatemque intuere et eius opificem ac gubernatorem Deum intellige mirabiliumque operum lauda magis mirandum autorem.

Si uenustę mulieris forma occurrerit tibi, tunc cum Propheta Deum deprecare: Auerte oculos meos, ne uideant uanitatem. quod si illa suum in te figat obtutum, tu retrahe tuum et memento esse scriptum: (Eccl. 27) Annuens oculo fabricat iniqua. proptereaque p̄cipi in Ezechiele: (Ezech. XX) Vnusquisque oculorum suorum offensiones abiiciat. audi confitentem Salomonem: (Eccl. II) Omnia inquit quę desyderauerunt oculi mei, non negauit eis. et cum nihil omnino in hac uita permansurum animaduerneret, exclamauit: Vanitas uanitatum et omnia uanitas. Audi et Saluatoris in Euangelio dictum: (Matth. VI) lucerna corporis tui est oculus tuus. si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus Lucidum erit. si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit.

Siquidem oculi uagi et immodesti reliquorum quoque sensuum parere solent incontinentiam, et nec audire nec odorari nec gustare nec tractare pigebit aliquid, quod uoluptati erit conspiciere. Sicut autem simplex aspectus formam decoremque omnium quę uidet, ad Conditoris laudem refert, ita reliqui sensus eum imitati nihil prorsus admittunt, quod Deo minus gratum fore arbitrantur. atque ita puri oculi totum corpus lucidum reddunt.

Repulsis enim uitiorum tenebris adamata uirtus spiritum simul et carnem suo irradiat fulgore. (Matth. VI) Si te inquit scandalizat oculus tuus, errue eum et proiice abs te. melius est tibi cum uno oculo ingredi in uitam ęternam quam duos oculos habentem mitti in gehennam. Non corporis oculus erruendus est sed mentis. Nam clausus quoque oculis peccant cęci.

Compesce igitur animi motum ad illicita lacessentem, et melius tibi erit absque p̄sentium uoluptatum usu ad ęternas transire delicias quam tota uita per omnes uoluptatum illecebras deducta suppliciis mancipari sempiternis. Vt ergo regni potius heres quam poenę reus inueniaris, imitare sanctissimi Iob continentiam, qui ait: (Iob 31) Pepigi foedus cum oculis meis ut ne cogitarem quidem de uirgine. Conuenerat quippe cum oculis ne aspicerent, secum ne cogitaret. Spectaculis quoque illis adesse caue, in quibus lasciuia inhonestaque aguntur.

Libidinis enim incitamenta sunt. et in quibus cęde humana grassatur, ne seuitię impietati que assuescas, cum proximi tui cruore oculos satiaueris. Ab his auersus prophetam audi dicentem: (Esa. 33) Qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne uideat malum, iste in excelsis habitabit.

De auditu. Caput XXI

Aurium autem conseruare integritatem ita oportet: caue nequid obscenum, nequid iniquum, nequid ab humanitate alienum libenti animo auscultes. dicente Scriptura: (Eccl. 28) Sepi aures tuas spinis, et linguam nequam noli audire. Delatoribus, detractoribus, impudicis, inaniter inconditeque garrientibus, impie de religione sentientibus non accommodes auditum, nisi contradicendi, redarguendi refellendique causa.

Fabulas amatorias, quę ad turpem libidinem prouocant, audire noli. Tendiculas diaboli illa esse crede, quibus nos irretitos morti tradere molitur mergereque in profundum. Ab adulantium quoque et ad gratiam loquentium uerbis aures auerte, ne falsis laudationibus elatus maius aliquid esse te reputes quam quod es, et tibi tribuas, quod Deo erittribuendum merearisque ab Apostolo corripidicente: **(Ad Cori. prima III)** Quid habes quod non accepisti? et si accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?

Nihil denique audire te delectet, quod corpus tantum uoluptate afficiat, animę autem saluti nihil conferat. Perniciosa enim res est aures cantu dulci suauibusque sonis delinire et animę pati detrimenta. cum potius animę salus per corporis labores castigationesque conquirenda sit, per ieiunia, per uigilias, per scribendi, legendi, orandi aliosque adhortandi fatigationes. Operariis quippe impigris ac solicitis opus est patrifamilias in uinea sua excolenda, non ociosis et oscitantibus et qui fructum capere negligunt, dum florum foliorumque luxuria delectentur. Quę ergo spiritui conducunt, illa audias. quę autem carni blandiuntur, ueluti mortifera non admittas. Porro ut ex Deo te esse testeris, uerba Dei audi. Illis qui hoc contemnunt, dicitur: **(Io. 8)** Propterea uos non auditis, quia ex Deo non estis.

Aperi aures sapientię et scientię salutari, et in ea delectare, ut proficias magis. Interesse prædicationibus ac sacris ecclesię lectionibus stude, nec solum auscultes quę dicuntur, sed etiam memoriter teneas. Non absque mysterio est dictum: **(Esa. I)** Audi, celum, auribus percipe, terra. Terra es, si aure tenus diuina auscultes, cęlum es si audis. Audit autem qui sermonibus sacris catholiceque doctrine cum auditionem tum obedientiam præstat. Vnde audire interdum pro parere iussaueque perficere usurpatur.

Ad hanc audiendi perfectionem Iacobus apostolus nos hortatur dicens: **(Iaco. I)** Estote factores uerbi et non auditores tantum fallentes uosmetipsos. Quia, si quis auditor est uerbi et non factor, hic comparatur uiro consyderanti uultum natiuitatis suę in speculo. Consyderauit enim se et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit qui autem perspexerit in lege perfecte libertatis et permanserit in ea, non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit.

Bonum ergo auditorem non audiendi attentio, sed agendi probat sollicitudo, postquam quę agenda sibi sint ut Deo placeat, didicerit. Huic enim dicere licebit: **(Esa. 50)** Dominus mihi aperuit aurem, ego autem non contradico, retrorsum non abii. Interioris hominis ista auris est, quam Dominus aperit, ut uerba uite in cor eius infundat, quem diligit. Sunt tamen nonnulli usque adeo peruersi, ut ne exteriorem quidem corporis aurem præceptis diuinis præbere uolunt, sed seculi uanitatibus dediti et temporalibus immersi negociis ita uiuunt, quasi qui post præsentem uitam nihil futurum expectent. Hi si qua tandem seuiuentis fortunę molestia compulsi Deo supplicant non exaudiuntur. Neque enim liberari de peccato, sed de calamitate desyderant.

Ait ergo Scriptura: **(Proverb. XIX)** Qui declinat aures suas ne audiat Legem, oratio eius erit execrabilis. ut uidelicet non modo non impetret quod petit, uerum etiam ipse excretur ut infidelis, et nouissima eius prioribus peiora fiant. Aduersum tales uociferatur Hieremias et ait: **(Hier. 6)** Ecce incircumcisę aures eorum, et audire non possunt. ecce uerbum Domini factum est eis in opprobrium, et non suscipient illud. Sed cum ob hoc eos Caldeorum ditioni subdendos denunciaret, innuit nobis

contemnentem Scripturę sanctę præcepta demonibus esse subiiciendum. ut qui salutaria audire noluit, perditionis ęternę afficiatur suppliciis.

De odoratu. Caput XXII

Cauendum post hæc ne per narium foramina illapsus odor sua suauitate animum uirilem effoeminet et homo unguentis delibutus contemnatur, qui autoritate præstare debet.

Odores quippe ipsos, quemadmodum et cantus oris et neruorum tibiærumque sonos ad sacrorum cultum datos esse meminerimus Deoque laudes celebrandas, non ad corporis humani uoluptatem. Odoribus tamen morbos quosdam curari, quosdam ne ueniant prohiberi constat et cytharę sono Saulem regem conualuisse legimus. Rosis itaque et croco et floribus et nardo et balsamo et omnibus aromatum generibus iuxta medicorum placita uti licet curationis gratia non uoluptatis. Eum uero qui sanus est et in quo non est ęgrotationis ulla suspicio, unguentis deliniri, flosculos naribus admouere, in cubiculo ex aromaticis suffimentis fragrante desiderare, impudicię argumenta sunt et eneruatę emollitęque uitę certissima indicia. Talium nanque usu lenones, meretriculę hominesque ad luxuriam se natos credentes delectantur, non illi qui uirtutem præferunt uoluptati neque qui spiritui quam carni studere malunt. neque qui soli Deo placere desyderant et Christo Domino dicere possunt: In odorem unguentorum tuorum curremus. atque iidem confiteri audent: Christi bonus odor sumus.

Verissima autem Christi unguenta sunt: fides, spes, charitas, castitas, pudicitia, mansuetudo, liberalitas, pax, patientia, modestia, constantia cęteręque uirtutes. quarum suauitatem quisquis conceperit, aliarum rerum omnium fragrantiam facile contemnet, immo nefas putabit opobalsamum uel myrrham uel stacten uel casiam uel nardum, uel quęuis alia odoramenta olere, cum magis eum, qui cęlo dignus esse cupit, spernere terrena et uirtutum ac sanctimonię odore fragrare oporteat.

Quem si assecutus fuerit, quicquid naribus gratissimum suauissimumque esse creditur, præ illo nauseam putabit. In cęlo enim, quo ille properat, non est Engadi uicus balsami ferax, non Sabea regio thuris abundans, non preciosorum unguentorum mater Arabia, sed quod his longe redolentius ac suauius habetur diuinę præsentię indicibile odoramentum et cunctis animę sensibus nunquam defutura dulcedo, Apostolo dicente: **(Ad Cori. prima II)** Nec oculus uidit nec auris audiuit nec cor hominis excogitauit, quanta præparauit Deus suis dilectoribus contemptoribusque uoluptatis.

Percurre speculatione mentis sanctorum uitam, et si inueneris, quod per multas tribulationes oportuit illos intrare in regnum Dei, impossibile esse crede, ut uoluptarii ac delicati, nisi poenitentiam agant et mores mutant et laboribus magis quam ocio luxuriaque delectentur, eo possint conscendere et de temporalibus deliciis repente ad ęternas transire.

De gustu Caput XXIII

Gustus quoque continendus est, ne crapulę appetentia polluatur animus. Gulę quippe ista uoluptas cum dominari coeperit, ad quęque turpia et inhonesta hominem impellit multisque afficit incommodis.

(Noe) Gula Noe pudenda detexit. (Loth) Gula Loth stupratorem filiarum fecit. (Esau) Gula Esau primogeniturę ius abstulit. Gula populum Israhel magna ex parte repentina nece mulctauit. Gula filios Heli sacerdotis perdidit. Gula Helam, regem Israhel, serui sui gladio interimendum obiecit. Gula Holophernem, Assyriorum ducem, unius mulierculę manu perire fecit. Gula Sodomitas et Gomorreos prius in nefandos egit concubitus, deinde igne et sulphure de cęlo plente extinxit. gulę uitio id illis accidisse Dominus testatur in Ezechiele dicens: (Ezech. XXI) Hęc fuit iniquitas Sodome: superbia, saturitas panis et abundantia, et ocium ipsius et filiarum eius. Eodem sensu in Hieremia idem ait: (Hier. V) Saturauit eos et moechati sunt, et in domo meretricis luxuriabantur. Ex quo satis constat de uentris ingluuie gigni libidinis intemperiem. Cum igitur tot mala ex incontinentia gulę deriuentur, multo tamen ęrumnosiora his deinde sequuntur.

Quid enim miserius quam ęternę beatitudinis expertem fieri et nunquam finiendis affligi suppliciiis? (Ad Cori. prima VI) Ebriosis inquit Apostolus regnum Dei non possidebunt. et in Euangelio seruus contumax atque temulentus diuidi iubetur, hoc est a sanctis separari et illic hypocritarum partem occupare, ubi est fletus et ex dolore irrequietus dentium stridor. Qua in re quoniam tantum est periculi, ut amplius esse nequeat, salutis nostrę sollicitus Dominus de Euangelio clamat: (Matth. 24) Attendite uobis ne grauentur corda uestra in crapula et ebrietate et curis huius uite, et superueniat in uos repentina dies illa. Sed de gulę uitio alibi plenius locuti sumus, nunc summam perstrinxisse satis sit.

Vitio autem isto carebimus, si eos imitari uoluerimus qui Deo placuerunt. Pensemus illorum abstinentiam, illorum quotidiana ieiunia. Multi carnem, multi uinum gustare noluerunt, dum in celesti regno diuinę uisionis dulcedine saturari cupiunt. Quosdam pane etiam abstinuisse legimus. et maceratis aqua leguminibus uitam sustentasse, nihil coctum comedisse. Alios herbis crudis radicibusque contentos fuisse. Alios uero per biduum, per triduum, per dies plures nihil degustasse. Non hoc dico ut cibus ac potu a Deo creatis uti nefas putem, sed ut eos qui carnibus etiam uinoque uictitant, ab ingluuie mortifera compescam.